
 

• 
  

 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL 

 

   

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 
"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°51 -2016/JNAC/RENIEC 

Lima, 	2 9 FEB, 701 

VISTOS: 

La Hoja de Elevación N° 000339-2015/GPP/RENIEC (31DIC2015) de la Gerencia de 
Planificación y Presupuesto, el Informe N° 000162-2015/GPP/SGPURENIEC (31DIC2015) 
de la Sub Gerencia de Planificación, de la Gerencia de Planificación y Presupuesto; el 
Memorando N° 000027-2016/GG/RENIEC (06ENE2016) de la Gerencia General, el Informe 
N° 000055-2016/GAJ/SGAJA/RENIEC (28ENE2016) de la Sub Gerencia de Asesoría 
Jurídica Administrativa de la Gerencia de Asesoría Jurídica y la Hoja de Elevación N° 
000046-2016/GAJ/RENIEC (28ENE2016) de la Gerencia de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO: 

Que por Ley N° 26497 se creó el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil (RENIEC), 
con arreglo a los artículos 177° y 183° de la Constitución Política del Perú, como organismo 
autónomo con personería jurídica de derecho público interno, que goza de atribuciones en 
materia registral, técnica, administrativa, económica y financiera; en tal virtud, es la entidad 
encargada, entre otros, de organizar y mantener actualizado el Registro Único de Identificación 
de las Personas Naturales e inscribir los hechos y actos relativos a su capacidad y estado civil; 

Que conforme lo dispone la Directiva N° 002-94-INAP/DNR, aprobada con Resolución 
Jefatural N° 003-94-INAP-DNR, las actividades correspondientes a las diferentes unidades 
orgánicas de la entidad deben estar contenidas en el Plan Operativo Institucional (P01); el 
cual, constituye un documento de gestión que permite articular y coordinar adecuadamente 
las tareas de cada órgano dentro de las entidades de la administración pública; 

Que el numeral 71.1 del artículo 71 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304- 
2012-EF, señala que las Entidades, para la elaboración de sus Planes Operativos 

\I 	Institucionales y Presupuestos Institucionales, deben tomar en cuenta, entre otros, su Plan rz  
Estratégico Institucional (PE1) que debe ser concordante con el Plan Estratégico de AcON 
Desarrollo Nacional (PEDN) y los Planes Estratégicos Sectoriales Multianuales (PESEM); 

Que asimismo el numeral 71.2 del artículo 71 del precitado documento normativo establece 
que el Presupuesto Institucional se articula con el Plan Estratégico de la Entidad desde una 
perspectiva de mediano y largo plazo, a través de los Planes Operativos Institucionales, en 

,4 aquellos aspectos orientados a la asignación de los fondos públicos conducentes al 

G RENCIA

9  
.!,.cumplimiento de las metas y objetivos de la entidad, conforme a su escala de prioridades; 

AS SORIA 
JU .DILA 

,,r Que además el numeral 71.3 del artículo 71 del precitado Texto Único Ordenado, establece t.
que los Planes Operativos Institucionales reflejan las Metas Presupuestarias que se 
esperan alcanzar para cada año fiscal y constituyen instrumentos administrativos que 

JR. BOLIVIA N° 109 - CENTRO CÍVICO, LIMA 1, TELEF: (511) 315-2700 WEB: www.reniec.gob.pe  



• 

RENIEC 
••■ 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL 

contienen los procesos a desarrollar, en el corto plazo, precisando las tareas necesarias 
para cumplir las metas presupuestarias establecidas para dicho período, así como la 
oportunidad de su ejecución, a nivel de cada dependencia orgánica; 

Que mediante Ley N° 30372, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2016, 
se aprobó el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2016, que entre otros incluye 
el Pliego 033: Registro Nacional de Identificación y Estado Civil — RENIEC; 

Que con Resolución Secretarial N° 000098-2015/SGEN-RENIEC (22D1C2015), se aprobó 
la Directiva D1-386-GPP/006 "Formulación, Evaluación y Reprogramación del Plan 
Operativo Institucional (P01)", primera versión, documento que norma, el proceso y etapas 
e la formulación de los Planes Operativos de las diversas áreas del RENIEC; 

Estando a lo opinado por la Sub Gerencia de Asesoría Jurídica Administrativa de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica y conforme a las atribuciones conferidas por la Ley N° 26497, 
Ley Orgánica del Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, aprobado 
por Resolución Jefatura! N° 124-2013/JNAC/RENIEC (10ABR2013) y el Decreto Supremo 
N° 001-2009-JUS; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.-  Aprobar el Plan Operativo Institucional para el año fiscal 2016, cuyo 
texto, como anexo, forma parte integrante de la presente Resolución Jefatural. 

Artículo Segundo.-  Disponer la publicación de la presente Resolución Jefatural en el diario 
oficial El Peruano y en el portal institucional, www.reniec.gob.pe, la resolución y el texto del 
Plan Operativo Institucional 2016 aprobado. 

Artículo Tercero.-  Hacer de conocimiento al Órgano de Control Institucional el contenido 
de la presente Resolución Jefatural. 

Regístrese, publíquese y cúmplase. 

\ 

‘‘ 	- 

DR. ,;ORE LUIS YRIVAREN L ZO 
• Jefe Nacional 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN 
Y ESTADO CIVIL 

JYL/JAYiEVS/m 

JR. BOLIVIA N° 109 - CENTRO CÍVICO, LIMA 1, TELEF: (511) 315-2700 WEB: www.reniec.gob.pe  


	Page 1
	Page 2

